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Eναρκτήρια εκδήλωση του Σχεδίου Διατοπικής Συνεργασίας «Ανάπτυξη του Συνεργατισμού» στην Καρδίτσα 
Συμμετέχουν 10 ΟΤΔ CLLD/LEADER απ’όλη την Ελλάδα

Η εναρκτήρια συνάντηση θα πραγματοποιηθεί το διήμερο 4 & 5 Οκτωβρίου 2024 στην Καρδίτσα 
(Ξενοδοχείο Κιέριον) με τη μορφή «Εκπαιδευτικού - επιμορφωτικού εργαστηρίου Ανάπτυξης 
Συνεργατισμού» για τα στελέχη των ΟΤΔ /Εταίρων καθώς και για εκπροσώπους των τοπικών 
φορέων. 
Στην εκδήλωση θα παρεβρεθεί, ως βασικός ομιλητής την Παρασκευή 4 Οκτωβρίου 2024, ο 
Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων κ. Κωνσταντίνος Τσιάρας ενώ θα συμμετέχουν 
εκπρόσωποι Υπουργείων, Περιφερειακής και τοπικής Αυτοδιοίκησης, φορέων καθώς και στελέχη 
των ΟΤΔ - εταίρων του Σχεδίου Συνεργασίας.

Αντικείμενο και στόχος του Σχεδίου Διατοπικής Συνεργασίας είναι η ανάπτυξη της συνεργατικής 
επιχειρηματικότητας στις περιοχές της υπαίθρου που δραστηριοποιούνται οι συνεργαζόμενες ΟΤΔ 
και η εν γένει προώθηση της Κοινωνικής Οικονομίας και Κοινωνικής Καινοτομίας, μέσω της 
δημιουργίας τοπικών οικοσυστημάτων αλληλο-υποστηριζόμενων φορέων.  Η θεματολογία και το αντικείμενο του εργαστηρίου θα 

περιλαμβάνει μεταξύ άλλων: 
•  τη δικτύωση και γνωριμία με εκπροσώπους κρίσιμων φορέων 
και θεσμών
• την ανάλυση του τρόπου προσέγγισης/ανάπτυξης του έργου 
και της μεθοδολογίας υλοποίησης, που θα αναλάβουν οι 
εταίροι από́ κοινού́ και τοπικά́ ο καθένας
• την ανάλυση βασικών εννοιών: Κοινωνική́ Οικονομία, 
Κοινωνική́ Καινοτομία, Συνεργατισμός, Οικοσύστημα, Κοινωνική 
και μικροεπιχειρηματικότητα στον αγροτικό χώρο,
• την παρουσίαση της μελέτης περίπτωσης του 
Οικοσυστήματος κοινωνικής καινοτομίας και συνεργατισμού 
στην περιοχή της Καρδίτσας.

Οι συμμετέχουσες 10 Ομάδες Τοπικής Δράσης - εταίροι εκπροσωπούν 11 
αγροτικές περιοχές και είναι η Αναπτυξιακή Καρδίτσας Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α. 
ως Συντονίστρια, η Αναπτυξιακή Πάρνωνα Α.Ε. Αναπτυξιακός Οργανισμός Τ.Α., 
Αναπτυξιακή Ν. Θεσσαλονίκης Α.Ε. - Αναπτυξιακός Οργανισμός Τ.Α., 
(προγράμματα Λαγκαδά, Βόλβη & Χαλκηδόνος, Δέλτα), ο Οργανισμός Ανάπτυξης 
Στερεάς Ελλάδας Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α., η Αχαΐα Α.Ε. - Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α., 
η Αναπτυξιακή Δωδεκανήσου Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α., η Αναπτυξιακή Ηπείρου 
A.E. - Αναπτυξιακός Οργανισμός Τ.Α., η Αναπτυξιακή Τρικάλων Αναπτυξιακή Α.Ε. 
Ο.Τ.Α., η Αναπτυξιακή Ροδόπης Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α. και η Αναπτυξιακή 
Δράμας Αναπτυξιακή Α.Ε. Ο.Τ.Α. 



Λίμνη Πλαστήρα: Πώς ο εναλλακτικός προορισμός συνδέεται με την τέχνη και τον πολιτισμό

1ο Διεθνές Συμπόσιο γλυπτικής στη Λίμνη Πλαστήρα.

Πέντε καλλιτέχνες εγνωσμένης αξίας από Ελλάδα, Γερμανία, Ολλανδία, Ιταλία, Καναδά, δημιουργούν γλυπτά στη λίμνη Πλαστήρα. 

Στο Υπαίθριο Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης στη Λίμνη Πλαστήρα από 15 Σεπτεμβρίου μέχρι 10 Οκτωβρίου 2024, συνεισφέροντας ουσιαστικά στην 
εικαστική ανάπτυξη του Μουσείου. 

Τη χρηματοδότηση με 50.000 ευρώ του 1ου Διεθνούς Συμποσίου Γλυπτικής έχει αναλάβει η Γερμανική Κυβέρνηση, η οποία ανταποκρίθηκε σε 
σχετικό αίτημα του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα. Η έγκριση αποτελεί συνέχεια της επίσκεψης της Γενικής Προξένου κ. Σίβυλλα Μπέντικ στο 
Μορφοβούνι, τον Αύγουστο του 2023, με αφορμή την εκδήλωση που οργάνωσε ο Δήμος για τα 80 χρόνια από το κάψιμο των χωριών της περιοχής 
από τους Ιταλούς και Γερμανούς κατακτητές το 1943.

Ο Δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα και Αντιπρόεδρος της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε. κος Παναγιώτης Νάνος δήλωσε : 

«Προσπαθούμε να δημιουργήσουμε έναν υπαίθριο χώρο Τέχνης, Ιστορίας και Πολιτισμού, ο οποίος 
θα αναβαθμίσει την λίμνη Πλαστήρα ως τουριστικό προορισμό, ανοίγοντας δρόμο στην διεθνή αγορά. 
Κτίζουμε ένα νέο τοπόσημο, το οποίο φιλοδοξούμε να γίνει σημείο αναφοράς για τη Δυτική Θεσσαλία. 
Αυτό σε συνδυασμό με τα Μετέωρα θα αποτελέσει ένα ισχυρό πολιτιστικό δίδυμο, με στόχο την 
οικονομική και κοινωνική ανάπτυξη της περιοχής.

Καλλιτεχνικά, δημιουργούμε έναν ιδιαίτερο χώρο όπου η ανθρώπινη εικαστική δημιουργία συναντά 
έναν αξεπέραστο καλλιτέχνη: την Φύση! Εδώ αναδεικνύονται τα διαχρονικά της έργα εις το αεί 
Σύγχρονης Τέχνης, συνοδοιπορούν με την αρχαία Ελληνική οικο-Φιλοσοφία, την Ιστορία από τα 
πελασγικά ιδεογράμματα μέχρι την σύγχρονη εικαστική Δημιουργία. 

Στόχος μας είναι να δημιουργήσουμε ένα μοναδικό σημείο αναφοράς, προορισμένο για την 
ανακάλυψη όσων κρύβονται «πέρα από το προφανές». Να δημιουργήσουμε ένα διεθνές ποιοτικό 
τοπόσημο, το οποίο θα συνδεθεί με την Εκπαίδευση, την Τέχνη, τον Πολιτισμό». 

Είναι σημαντικό ότι στην προσπάθεια αυτή συστρατεύονται πνευματικοί άνθρωποι και καλλιτέχνες 
από την Ελλάδα και το Εξωτερικό, οι οποίοι είναι εντυπωσιασμένοι από το τοπίο και την ιδέα όπως 
προχωρά. Μόνο τυχαίο δεν είναι ότι πρώτη η γερμανική κυβέρνηση ανταποκρίθηκε στην πρόταση 
συνεργασίας και χρηματοδοτεί το Α' Διεθνές Συμπόσιο Γλυπτικής που θα γίνει τον Σεπτέμβριο του 
2024. Είναι ιδιαίτερης αξίας γεγονός ότι διεθνείς καλλιτέχνες εγνωσμένης αξίας, έρχονται και θέτουν 
την υπογραφή τους στη λίμνη Πλαστήρα και τους ευχαριστούμε, συνεισφέροντας έτσι στη δημιουργία 
ενός υπαίθριου Μουσείου που έρχεται από το μέλλον».

H Β’ φάση ανάπτυξης του Υπαίθριου Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης στο LEADER

H δημιουργία του Υπαίθριου Μουσείου Σύγχρονης Τέχνης και η εικαστική 
ανάπτυξη γίνεται με ιδιαίτερους όρους, προκειμένου στο τέλος το συγκεκριμένο 
μουσείο να συνιστά ένα καινοτόμο περιβαλλοντικά και καλλιτεχνικά έργο. 

Η αρχική χρηματοδότηση (240.000 €) εξασφαλίστηκε από το Πρόγραμμα 
«Ελλάδα '21», όταν η αρμόδια επιτροπή το επέλεξε ως ένα εμβληματικό έργο. 

Στη συνέχεια ο Δήμος υπέβαλλε πρόταση για ένταξη στην υποδράση 19.2.4.3, η 
οποία αφορά στήριξη επενδύσεων για δημόσια χρήση σε υπηρεσίες και 
υποδομές αναψυχής, ανάπλασης χώρων εντός οικισμών, τουριστικές 
πληροφορίες και τουριστικές υποδομές μικρής κλίμακας του τοπικού 
προγράμματος CLLD/LEADER, η οποία εγκρίθηκε με προϋπολογισμό 255.000 €



1η πρόσκληση υποβολής αιτήσεων στήριξης της Παρέμβασης Π3-77-1.1. 
«Σύσταση Ομάδων και Οργανώσεων Παραγωγών» στον τομέα της Γεωργίας 

του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023 – 2027»

•Γεωγραφική εμβέλεια / προσδιορισμός: ΟΛΗ Η ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑ

•Παρέμβαση:Π3-77-1.1 Σύσταση Ομάδων και Οργανώσεων Παραγωγών και 

Διεπαγγελματικών οργανώσεων στο τομέα της Γεωργίας

•Δικαιούχος/-οι: Γεωργός, Συλλογικοί φορείς

Ειδικοί στόχοι: [ΕΣ3] ΘΕΣΗ ΓΕΩΡΓΩΝ ΣΤΗΝ ΑΛΥΣΙΔΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

•Ημερομηνία έναρξης: 09/08/2024

•Ημερομηνία λήξης: 31/10/2024

Η Δημόσια Δαπάνη της παρούσας πρόσκλησης ανέρχεται σε 31.179.560,00 € και 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης «Ε.Γ.Τ.Α.Α.».

Πληροφορίες εδώ : 
https://www.agrotikianaptixi.gr/wp-
content/uploads/2024/08/6%CE%97%CE%91%C
E%924653%CE%A0%CE%93-
%CE%97%CE%A98_orthi-epeamlipsi-prosklisis-
P3-77.1.1.pdf

Στόχος της Παρέμβασης

Στόχος της παρέμβασης είναι η συνεργασία των γεωργών – 
κτηνοτρόφων και η ενθάρρυνσή τους να συστήσουν / συμμετάσχουν 
σε συλλογικά σχήματα (ομάδες παραγωγών ή οργανώσεις
παραγωγών) στον τομέα της γεωργίας / κτηνοτροφίας προκειμένου 
να αντιμετωπίσουν από κοινού τις νέες προκλήσεις της αγοράς και 
να ενισχύσουν τη θέση τους στην αλυσίδα αξίας της αγροδιατροφής.

https://www.agrotikianaptixi.gr/wp-content/uploads/2024/08/6%CE%97%CE%91%CE%924653%CE%A0%CE%93-%CE%97%CE%A98_orthi-epeamlipsi-prosklisis-P3-77.1.1.pdf
https://www.agrotikianaptixi.gr/wp-content/uploads/2024/08/6%CE%97%CE%91%CE%924653%CE%A0%CE%93-%CE%97%CE%A98_orthi-epeamlipsi-prosklisis-P3-77.1.1.pdf
https://www.agrotikianaptixi.gr/wp-content/uploads/2024/08/6%CE%97%CE%91%CE%924653%CE%A0%CE%93-%CE%97%CE%A98_orthi-epeamlipsi-prosklisis-P3-77.1.1.pdf
https://www.agrotikianaptixi.gr/wp-content/uploads/2024/08/6%CE%97%CE%91%CE%924653%CE%A0%CE%93-%CE%97%CE%A98_orthi-epeamlipsi-prosklisis-P3-77.1.1.pdf
https://www.agrotikianaptixi.gr/wp-content/uploads/2024/08/6%CE%97%CE%91%CE%924653%CE%A0%CE%93-%CE%97%CE%A98_orthi-epeamlipsi-prosklisis-P3-77.1.1.pdf


Θα θέλατε να συνεισφέρετε στις δραστηριότητες του Δικτύου Κοινής Γεωργικής Πολιτικής της ΕΕ 
ως εμπειρογνώμονας της ομάδας εστίασης?

Ανοιχτές θα παραμείνουν οι αιτήσεις μέχρι τις 16 Σεπτεμβρίου για τη δήλωση συμμετοχής σε τρεις νέες ομάδες 
εστίασης (Focus Groups) του Δικτύου της ΚΑΠ της ΕΕ (EU CAP NETWORK), που επικεντρώνουν το ενδιαφέρον τους 
στην καινοτομία και την ανταλλαγή γνώσεων. 

Αγρότες, γεωργικοί σύμβουλοι, επιστήμονες και δασολόγοι καλούνται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να 
συμμετέχουν στις ομάδες αυτές, έτσι ώστε να ενισχύσουν με τις γνώσεις τους τη δραστηριότητα των ομάδων 
αυτών στον αγροδιατροφικό τομέα.

Οι ομάδες εστίασης θα ξεκινήσουν τις εργασίες τους τον Οκτώβριο του 2024 και αναμένεται να παρουσιάσουν τα 
αποτελέσματα και τις συστάσεις τους έως τον Σεπτέμβριο του 2025.

• Ομάδα εστίασης 53: Παραγωγή πρωτεϊνούχων καλλιεργειών υπό την κλιματική αλλαγή

Κύριο ερώτημα: Πώς να αυξηθεί η αυτάρκεια των ευρωπαϊκών φυτικών πρωτεϊνών ενσωματώνοντας τη βιώσιμη 
παραγωγή φυτικής πρωτεΐνης σε διαφορετικές αλυσίδες αξίας και περιοχές, λαμβάνοντας υπόψη την κλιματική 
αλλαγή;

• Ομάδα εστίασης 54: Τοπικοί πολυετείς φυτικοί γενετικοί πόροι ενόψει της κλιματικής αλλαγής και της 
απώλειας βιοποικιλότητας

Κύριο ερώτημα: Πώς μπορεί η διατήρηση και η χρήση τοπικών ποικιλιών πολυετών καλλιεργειών που 
υποχρησιμοποιούνται να είναι ελκυστική και κερδοφόρα για τους αγρότες και ως εκ τούτου να συμβάλει στη 
βιώσιμη γεωργία φιλική προς τη βιοποικιλότητα υπό την κλιματική αλλαγή;

• Ομάδα εστίασης 55: Εναλλακτικές λύσεις διαφοροποίησης κτηνοτροφικών προϊόντων

Κύριο ερώτημα: Ποιες προσεγγίσεις υπάρχουν για τη διαφοροποίηση των κτηνοτροφικών προϊόντων για 
ενισχυμένη διαφοροποίηση της αγοράς και νέα επιχειρηματικά μοντέλα;

Αν διαθέτεις πρακτική εμπειρία ή ειδικές γνώσεις σχετικά με τις παραπάνω ομάδες εστίασης δεν έχεις παρά να 
υποβάλεις αίτηση συμμετοχής μέχρι τις 16 Σεπτεμβρίου 2024 ώστε να συνεισφέρεις και εσύ στις δραστηριότητες 
του Ευρωπαϊκού Δικτύου ΚΑΠ ως εμπειρογνώμονας ομάδων εστίασης.

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά 
με τις ομάδες εστίασης και τη 
διαδικασία υποβολής αιτήσεων 
συμμετοχής στην ιστοσελίδα του EU
CAP NETWORK.

https://eu-cap-network.ec.europa.eu/focus-groups-innovation-knowledge-exchange-and-eip-agri_en
https://eu-cap-network.ec.europa.eu/focus-groups-innovation-knowledge-exchange-and-eip-agri_en


Women TechEU: Υποστήριξη και χρηματοδότηση σε γυναίκες που καινοτομούν

Women TechEU είναι ένα πρόγραμμα χρηματοδότησης που καλεί γυναίκες που 
καινοτομούν να λάβουν μέρος για καθοδήγηση και υποστήριξη. Πιο αναλυτικά, το 
Women TechEU που ξεκίνησε ως πρωτοβουλία της ΕΕ το 2021 συνεχίζει τη δράση του 
με νέα πρόσκληση. Μέσα στα επόμενα δύο χρόνια, η κοινοπραξία θα πραγματοποιήσει 
συνολικά τέσσερις προσκλήσεις υποβολής αιτήσεων.

Οι υποψήφιες νεοσύστατες επιχειρήσεις θα υποβληθούν σε αυστηρή αξιολόγηση, από 
την οποία θα επιλεγούν συνολικά 160 για να λάβουν επιχορηγήσεις ύψους 75.000 
ευρώ, καθώς και ένα εξατομικευμένο πρόγραμμα επιχειρηματικής ανάπτυξης που 
περιλαμβάνει καθοδήγηση και εκπαίδευση σε συνεργασία, επίσης, με τις Υπηρεσίες 
Επιτάχυνσης Επιχειρήσεων του EIC. 

Oι υποψήφιες μπορούν να υποβάλουν αίτηση στη δεύτερη πρόσκληση που ξεκίνησε 
την 1η Αυγούστου.

Η κοινοπραξία Women TechEU αποτελείται από 11 εταίρους από 8 χώρες ενώ συνολικά 
183 νεοφυείς επιχειρήσεις έχουν λάβει υποστήριξη. Τα επόμενα δύο χρόνια με 
δέσμευση 15 εκατομμυρίων ευρώ, το Women TechEU θα παρέχει σημαντική 
υποστήριξη σε γυναίκες επιχειρηματίες.

Περισσότερες πληροφορίες: 
https://womentecheurope.eu/

https://womentecheurope.eu/


‘’Μεγαλώνει’’ το Μητρώο μελετητών/συμβούλων LEADER της Ο.Τ.Δ. ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

Στους 70 έφτασαν οι μελετητές/σύμβουλοι LEADER που συμμετέχουν στο μητρώο 
της ΟΤΔ ΑΝ.ΚΑ Α.Ε., στο πλαίσιο του Τοπικού Προγράμματος για τη διευκόλυνση 
και υποστήριξη των ενδιαφερομένων υποψηφίων επενδυτών. 

Δείτε τον αναρτημένο κατάλογο εδώ:

https://anka.gr/index.php/el/mitroo-meletiton-leader

Για προσθήκη στο μητρώο μελετητών ή επικαιροποίηση στοιχείων, παρακαλώ 
συμπληρώστε την παρακάτω Φόρμα:

https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJWsoRQW

e62bKFc_1Gm4/edit

https://anka.gr/index.php/el/mitroo-meletiton-leader
https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJWsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit
https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJWsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit


Αυτοψίες σε ενταγμένα υπό εξέλιξη έργα LEADER

Ίδρυση 
Συσκευαστηρίου 

μελιού



Αυτοψίες σε ενταγμένα υπό εξέλιξη έργα LEADER

Ίδρυση εταιρείας 
υποστήριξης 
εκπαίδευσης 

συμβουλευτικής & 
παροχής υπηρεσιών σε 

άτομα με αναπηρία



Πληρωμές σε έργα LEADER του Υπομέτρου 19.2
Συνολική Δημόσια Δαπάνη 

3.436.630,00 Ευρώ



ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ

Σύνταξη - Επιμέλεια Newsletter
Κατσέα Χρύσα

https://www.facebook.com/ANKA.A.E/
https://www.instagram.com/anka_karditsa/
https://twitter.com/ANKArditsas
https://www.linkedin.com/company/71564935/admin/feed/posts/
https://www.youtube.com/c/%CE%91%CE%BD%CE%B1%CF%80%CF%84%CF%85%CE%BE%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AE%CE%9A%CE%B1%CF%81%CE%B4%CE%AF%CF%84%CF%83%CE%B1%CF%82
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